
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE SINDACALE N. DEL i l  5  QIC. 2021
OGGETTO: “RINNOVO INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DIN. 01 ASSISTENTE 
SOCIALE- RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO -ASSISTENZIALI EX ART. 110 CO. 1 DEL 
D.LGS 267/2000_________________________________________________________________

IL SINDACO

PREMESSO che a seguito del trasferimento per mobilità presso altro Ente dell’unica Assistente 
Sociale in servizio do  questo Ente , con D.S. . n 29 del 28.10.2021 avente per oggetto: 
“Selezione per eventuale conferimento di n. 01 incarico a contratti a tempo determinato e pieno 
ex art. 110 d.lgs 267/2000- Istruttore Direttivo -  Assistente Sociale -  veniva conferito l’incarico 
di Assistente Sociale alla Dott.ssa De Lucia Martina;
CHE il superiore incarico è stato conferito dal 01.01.2021 al 31.12.2021 nelle more 
dell’attuazione delle procedure per il reclutamento di n. 01 unità di A.S. a tempo indeterminato; 
CHE con deliberazione di G.M. n. 53/2021 veniva approvato il Piano Triennale delle 
Assunzioni 2021/2023, prevedendo il rinnovo di n. 01 incarico a tempo pieno e determinato ex 
art. 110 del D.lgs 267/2000 , incarico rinnovabile fino alla fine del mandato del Sindaco;
CHE conformemente a quanto stabilito dalle disposizioni normative in essere, dallo Statuto e 
dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi all’art. 26 modificato con deliberazione di G.M. n. 
124/2012, l’Amministrazione può procedere al rinnovo dell’incarico “De quo” nel limite 
percentuale previsto dalla vigente normativa di Responsabili degli Uffici e dei Servizi ex art. 
110 del TUEL;
VISTA la delibera di C.C. n. 21 del 29.10.2021 con cui si approvava il Bilancio di Previsione 
2021/2023 con annesso parere favorevole dei Revisori dei Conti , il quale ha accertato che il 
documento di programmazione del fabbisogno del personale è improntato al rispetto del 
principio di riduzione complessiva della spesa ai sensi dell’art. 39 della L.449/97;
DATO ATTO CHE :

- l’art. 3 del TUEL 267/2000 definisce quale compito istitutivo dell’Ente Locale quello di 
rappresentare la propria Comunità, curarne gli interessi e promuovere lo sviluppo;

- La L.R. 22/86 e le disposizioni connesse, prevedono l’erogazione di servizi allo scopo di 
garantire ai cittadini che ne hanno bisogno , interventi adeguati alle esigenze della 
persona mediante l’opera di un’assistente sociale;

- Il Comune non dispone di altro personale di analoga professionalità, atteso che la figura 
si caratterizza per la pregnante peculiarità ed infungibilità;

CHE è necessario garantire la funzionalità della macchina organizzativa e in particolare la 
continuità dei Servizi Socio Assistenziali in cui ad oggi presta servizio solo la suddetta unità; 
CONSIDERATO che l’Ente è tenuto ad erogare i servizi di natura sociale previsti dalla 
normativa in materia, allo scopo di garantire ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati; 
DATO ATTO altresì, che vi sono in corso diversi procedimenti che richiedono necessariamente 
la presenza di tale figura , quali richieste da parte del Tribunale per i minorenni, nonché occorre 
procedere al proseguo del ricovero di disabili mentali presso Comunità alloggio, e ci sono 
numerose istanze di contributi su cui occorre svolgere una indagine socio- ambientale e stilare 
una relazione sociale da parte dei servizi sociali riguardanti minori e famiglie in stato di bisogno 
etc....(prerogative proprie dell’Assistente Sociale);
CHE il Servizio Sociale , persegue i seguenti obiettivi fondamentali:



• Garantire il sostegno a persone e/o famiglie in situazione di disagio e/o marginalità sociale;
• Favorire i processi di socializzazione, promuovendo l’identità individuale e sociale, nel 
rispetto delle norme vigenti;
• Sviluppare attività di prevenzione, promozione e animazione sociale;
• Realizzare azioni tese a promuovere le capacità individuali agendo, dove è possibile, anche 
con il concorso di altri soggetti istituzionali e non, pubblici e privati, nel rispetto delle specificità 
e delle competenze di ciascuno;
• Sostenere i processi di autodeterminazione dell'individuo, di gruppi, della comunità;
• Concorrere all'attivazione, organizzazione e gestione di servizi qualitativamente rispondenti ai 
bisogni e/o problemi evidenziati;
• Concorrere all'elaborazione di indirizzi di politica sociale, in particolare a livello territoriale, 
atti a prevenire i problemi ed a porre in essere condizioni per l'equilibrato sviluppo umano e 
comunitario, che tengano conto delle esigenze globali delle persone, delle famiglie;
Considerato che occorre garantire la continuità dei servizi ed in particolare:
Presa in carico dei singoli utenti (persone e/o nuclei familiari) e definizione di progetti di 
intervento anche in collaborazione con altri Enti pubblici o del Terzo Settore;
Visite Domiciliari;
Predisposizione di pratiche di carattere burocratico-amministrativo (Delibere, Determinazioni, 
Atti di Liquidazioni, Convenzioni etc..);
Attuazione di specifiche progettualità riferibili alle diverse aree d‘intervento: minori, anziani, 
disabilità, adulti, marginalità sociale, tossicodipendenza;
RILEVATO che permangono le motivazioni per poter procedere al rinnovo del contratto in 
essere a decorrere dal 01.01.2022 e fino alla fine del mandato amministrativo (prevista per 
Giugno 2022);
RITENUTA la propria competenza in merito;
DATO atto che trattasi di incarico fiduciario di esclusiva competenza e discrezionalità del 
Sindaco mediante l’adozione di un atto formale proprio;
VISTO il vigente statuto comunale, l’organigramma ed il regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 24/2008 e s.m.i.;
VISTO il DLgs n. 165/2000, il T.u. n. 267/2000 art. 97 del Dlgs 267/2000 la legge regionale n. 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 9 , comma 1- quinquies del D.L. 24 giugno 2016 n. 113 così come integrato dal D.L. 
80/2021;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono come riportati e trascritti;

1. Di rinnovare l’incarico di cui alla determinazione Sindacale n 29/2020 . alla Dott.ssa De 
Lucia Martina, Assistente Sociale, in possesso della Laurea magistrale in “Programmazione e 
gestione delle Politiche e dei Servizi Sociali” iscritta all’Ordine degli Assistenti Sociali al n. 
3702 in data 16.08.2018, ed in possesso dei requisiti di legge e di quelli espressamente previsti 
dall’avviso di selezione e di cui alla D.D. n. 835/2020 e 864/2020 , fino alla fine del mandato 
del Sindaco (Giugno 2022) con attribuzione del trattamento economico equivalente alla 
Categoria D.l del vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;
2. Di dare atto che restano confermati ed invariati tutti i contenuti e i vincoli del rapporto in 
atto di cui al contratto firmato in data 31.12.2021
3. Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria fra le spese del personale stanziate 
nel Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione di C.C. 21/2021

Comune di Lampedusa e Linosa -  Libero Consorzio Comunale di Agrigento



Il presente provvedimento sarà comunicato al dipendente interessato ed al Responsabile del 
Settore III per i successivi adempimenti consequenziali;

Si dispone che, a fini di pubblica conoscenza, che il presente provvedimento venga affisso 
all'Albo pretorio per giorni 15 (quindici) consecutivi.

Lampedusa, lì J jq fa Tyj T̂ 7J(______ •

OGGETTO: “RINNOVO INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINA 7
SOCIALE- RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO -ASSISTENZIALI EX ART. 110 CO. 1 DEL 
D.LGS 267/2000

REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, della L.R. 30/2000.

Lampedusa 1 5 D!C. 2021
Il Re

Comune di Lampedusa e Linosa -  Libero Consorzio Comunale di Agrigento


